
 

 

 

 

 

 

                  着任のご挨拶     学校長   清野 寛之 
 

 日に日に暖かくなり、深井西小学校区にも本格的な春が到来して
おります。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、ますますご
清栄のこととお慶び申し上げます。 
 さて、私は同じ中区の福田小学校から４月１日付で本校校長とし
て着任いたしました清野寛之と申します。どうぞよろしくお願いい
たします。 
 現代の社会は、ICTの飛躍的な発達により著しいスピードで変化
しております。小学校教育におきましても、児童の主体的・対話的で
深い学びが提唱され、教職員は日々授業改善に取組んでおります。
また、児童一人一台のタブレット端末を授業に活用することで、知
識・技能の習得、思考力・判断力・表現力の向上を図っております。 
 しかしながら、学校はこのような激しい変化に適応し、社会の中で
生き抜いていく力を育むと同時に、従来の学校教育の中で大切に
してきた「人権を尊重しようとする心」を育て、人格の陶冶をめざさ
なければならないと強く感じております。人は一人では生きてゆく
ことができません。人と人が互いに協働していくためには、他者に
対する温かいまなざしが大切になってまいります。学校は集団で 
学ぶことを通して、一人ひとりがかけがえのない存在であることを
児童が認識し、他者を大切にできる人間性を育てて参りたいと思っ
ております。 
 児童の学びがより豊かなものとなるよう、教職員一同がチーム力
を発揮し、毎日の教育活動に努める所存です。どうぞ保護者の 
皆様、地域の皆様におかれましては、深いご理解と温かいご支援を
賜りますよう、心からお願い申し上げます。 

 

★令和７年度 堺市立深井西小学校 学校教育目標★ 
 

《明るい笑顔と元気なあいさつのあふれる素敵な学校》 
 

かがやく子 堺市立深井西小学校 
〒５９９―８２７１堺市中区深井北町９２６  TEL０７２―２７８―６３０１ 

http://www.sakai.ed.jp/fukainishi-e/ 

第 ４６２ 号   令和 ７ 年 ４ 月 ８ 日 発行 



～特に大切にしたいこと～ 

１．「安全安心第一」 

 ・ 安全に学校に登校し、学び、下校すること。 

２．「児童は自らを大切にし、自らの周りの人々も大切にできるようになる」 

・ 自分を甘やかせることなく「人としてより良く生きる」ことを大切にし、周りの

人々と協働できること。 

〇第40回入学式〇 
 校庭の桜やチューリップの花が美しく咲きほこるなか、ご来賓の皆様のご臨席を

仰ぎ、第４０回入学式を挙行いたしました。４３名の新入生は、緊張しながらも 

希望に胸を膨らませる姿がとっても初々しく可愛かったです。学ぶこと、遊ぶこと

に一生懸命に取り組んでいきましょう。 

   保護者の皆様へのお知らせとお願い     

１. 保護者様がご来校される場合には、「保護者証」が必要です。 

 学校内への不審者の侵入を防止し、子どもの安全を確保するため、「保護者証」

を吊り下げてください。ご協力をよろしくお願いします。 

２． SC（スクールカウンセラー）が配置されます。 

 本年度本校に松岡郁子SCが配置されることになりました。原則毎週木曜日に 

児童・保護者様へのカウンセリングにあたる予定です。随時予約を受け付けて 

参りますので、お気軽に学校へご連絡ください。詳細は後日文書にてお知らせいた

します。TEL０７２―２７８―６３０１ 

３． 学校への児童のスマートフォン・携帯電話の持込は「原則禁止」です。 

 本市におきましてはスマホ・携帯電話等の使用に伴ういじめやトラブル、性犯罪

を含む犯罪被害を防止するため、学校への持込を 

「原則禁止」としておりますが、緊急の連絡手段とせざるを得ない事情がある場合

には、毎年度、同意確認書を提出し、校長の許可を得る必要があります。詳細は後

日文書にてお知らせいたします。 

～今後の主な予定～ 

４月１７日（木）全国学力学習状況調査（６年） 

４月１８日（金）すくすくテスト（５・６年） 

４月２５日（金）PTA学年総会（AM）学習参観（５限）学級懇談会（６限） 

４月３０日（水）家庭訪問① １年と支援学級は全員 ２年以上は希望者 

              他の学年はご自宅の場所確認のみを行います 

５月１日（木）家庭訪問② 

５月２日（金）家庭訪問③ 



 

日 曜

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

３H授業　１１：４０下校　二測定（５・６年）

堺市立深井西小学校　4月行事予定

学校行事

春季休業

春季休業

春季休業

春季休業

春季休業

春季休業

第４０回入学式

始業式　3H授業　１１：４０下校

３H授業　１１：４０下校　二測定（３・４年）

聴力検査（３年）全国学調質問紙回答AM（オンライン）5H授業14：40下校

４H授業・給食開始（２～６年）　二測定（１・２年）　掃除有　１３：３５下校

朝会（対面式）　２～６年通常授業開始   NS

学校安全の日

１年生給食開始　運動器予備調査（５年）

全国学力学習状況調査６年（国・算・理）

小学生すくすくウォッチ５・６年

朝会　１年通常授業開始（１年生今月は４H授業）　委員会①　４年５H授業　聴力検査（２年）NS

昭和の日

家庭訪問①　聴力検査（4・6年抽出）

聴力検査（1年）

聴力検査（5年）

学習参観（５H）・学級懇談会（６H）　PTA学年総会AM

内科検診（５・６年）１３：３０～　NS


